may be seen in the^h Acts of Felix, an African bishop, who suffered martyrdom at the beginning of the persecution, for refusing to deliver up the scriptures. I transcribe those Acts in the margin somewhat largely. They show the great regard which the christians of that time had for the sacred scriptures. And the reader may there observe, that the book of the Acts of the Apostles was well known, and received in Africa.

9. There are extant ‘Actsⁱ of the martyrs Saturninus presbyter, Felix, Dativus, Ampelius, and others, who on account of the assemblies, and the sacred scriptures, having been examined and made confession before Annianus the proconsul of Africa at Carthage, at divers times, and in divers places, shed their precious blood.’ These Acts^k are the work of a Donatist writer; nevertheless they are very curious.

10. These persons were apprehended at their worship, and carried to Carthage in the year 304; where they made a glorious confession, and surmounted all the temptations they met with.

11. The author relates^l the edict of the emperors Dioclesian and Maximian, for burning the scriptures, for demolishing churches, and forbidding the assemblies of divine worship; and bears an honourable testimony to the fidelity and

^h Dioeletiano octies et Maximiano septies Coss.——exivit edictum Imperatorum et Cæsarum super omnem faciem terræ. Et propositum est per colonias et civitates principibus et magistratibus, suo cuique loco, ut libros deificos peterent de manu episcoporum et presbyterorum. Tunc programma positum est in civitate Tiburensi.—Tunc Magnilianus curator jussit ad se perducı per officialem. Cui Magnilianus curator dixit: Da libros, vel membranas quascumque habes. Felix episcopus dixit: Habeo, sed non do. Magnilianus curator dixit: Da libros, ut possint aduri. Felix episcopus dixit: Melius est me igne aduri, quam scripturas deificas; quia bonum est obedire Deo magis quam hominibus. [Act. v. 29.]—Præfectas dixit: Felicem gladio interficite. Et ductus est ad passionis locum.——Felix episcopus, elevans oculos in cælum, clarâ voce dixit: Deus, gratias tibi. Quinquaginta et sex annos habeo in hoc seculo. Virginitatem custodivi: Evangelia servavi: fidem et veritatem prædicavi. Ap. Ruinart. p. 355——357.

ⁱ Ap. Baluz. Miscell. T. ii. p. 56, &c. et Optat. ex edit. Du Pin, p. 150, &c.

^k Scripta sane sunt ista, quod negari non potest, ab aliquo Donatistâ, sed docto et erudito. Dignaque mihi visa sunt quæ cum Lactantio [De M. P.] conjungerentur, eum ob similitudinem argumenti, tum ob elegantiam sermonis.——Opus tamen est antiqui scriptoris, et qui non admodum remotus fuit ab ævo Diocletiani. Baluz. Monit. apud Du Pin, ut supra, p. 150.